
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.1 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURIDICO 

 
DECRETO Nº 1.916, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Cancela Restos a Pagar. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

conforme o art. 72, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, c/c o disposto no Decreto Federal n° 20.910, 

de 06 de janeiro de 1932;  

DECRETA: 

Art.1º- Ficam cancelados, por prescrição quinquenal, nos termos do Decreto Federal nº 

20.910, de 06 de janeiro de 1932, os restos a pagar do exercício de 2017, no valor de R$ 8.164,40 

(Oito mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta centavos), conforme tabela do anexo I. 

 Art.2º- Ficam também cancelados os restos a pagar que não tiveram a sua liquidação 

processada até a presente data, dos exercícios de 2022, no valor de R$ 420.587,33 (quatrocentos e 

vinte mil quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos), conforme tabela do anexo II. 

Art.3º- Entra este decreto em vigor na data de sua publicação. 

Igaratinga/MG, 26 de dezembro de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

ANEXO I 

DESPESAS PROCESSADAS  

EMPENHO DATA DOTAÇÃO CREDOR VALOR 

2509 31/12/2017 04.129.0043.2.016.3390.93.00 JOSE APARECIDO FERREIRA RODRIGUES R$ 23,07 

1401 31/12/2017 12.361.0003.2.033.3390.14.00 DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA R$ 54,00 

1401 31/12/2017 12.361.0003.2.033.3390.14.00 DELMA HENRIQUES MOREIRA DE ALMEIDA R$ 54,00 

2080 31/12/2017 12.364.0007.2.040.3390.18.00 ANIEL JOSÉ DA SILVA R$ 233,33 

1748 31/12/2017 13.391.2713.2.044.3390.39.00 RCD CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA R$ 7.800,00 

TOTAL DO ANO DE  2017:  R$ 8.164,40 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.2 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

ANEXO II 

DESPESAS NÃO PROCESSADAS  

EMPENHO DATA DOTAÇÃO CREDOR VALOR 

1648 02/05/2022 06.01.1.051.4490.51.00.1500 ENGEMILLE ENGENHARIA LTDA  R$ 39.419,60 

3795 01/09/2022 06.01.1.051.4490.51.00.1710 CONSTRUTORA J. MAIA EIRELI R$ 25.982,54 

4360 13/10/2022 06.01.1.069.4490.51.00.1500 
ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E 

CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA 
R$ 107.272,38 

2680 29/07/2022 10.01.1.085.4490.51.00.1500 BPLAN CONSTRUTORA LTDA R$ 1.889,49 

4628 28/10/2022 01.01.2.008.3390.14.00.1500 FABIO ALVES COSTA FONSECA R$ 30,00 

1065 23/03/2022 01.01.2.008.3390.39.00.1500 MENDES JUNIOR FROTAS LTDA R$ 4.988,33 

4899 30/11/2022 15.01.2.009.3390.91.00.1500 TRIBUNAL DE JUSTIÇA EM MG  R$ 227,95 

1065 23/03/2022 02.01.2.019.3390.39.00.1500 JOÃO PAULO DE ALMEIDA-ME R$ 50,00 

2393 01/07/2022 02.01.2.019.3390.39.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 420,10 

3906 08/09/2022 04.01.2.031.3390.30.00.1550 SOLUÇÃO EM NEGÓCIOS LTDA R$ 207,00 

4635 04/11/2022 04.01.2.031.3390.30.00.1550 TREZE DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 3.975,00 

4636 04/11/2022 04.01.2.031.3390.30.00.1550 TREZE DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 2.212,60 

3192 09/08/2022 04.01.2.032.3390.39.00.1500 MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS EIRELI  R$ 227,69 

4022 15/09/2022 04.01.2.032.3390.39.00.1500 LEOCINHO TRANSPORTES EIRELI  R$ 4.135,73 

36 03/01/2022 04.01.2.033.3390.39.00.1500 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. R$ 2.355,44 

1638 29/04/2022 04.01.2.033.3390.39.00.1500 
FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO 

ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO 
R$ 3.450,00 

1755 13/05/2022 04.01.2.033.3390.39.00.1500 MENDES JUNIOR FROTAS LTDA R$ 373,89 

2394 01/07/2022 04.01.2.033.3390.39.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 2.520,60 

3333 22/08/2022 04.01.2.033.3390.39.00.1500 
COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS 
R$ 212,56 

611 04/02/2022 04.01.2.035.3390.30.00.1552 ALISSON LIMA SILVA  R$ 1.115,73 

3798 02/09/2022 10.01.2.046.3390.39.00.1500 COMERCIAL SO ESPORTES LTDA - ME R$ 124,00 

4056 19/09/2022 06.01.2.052.3390.30.00.1500 
CASA ARNALDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA 
R$ 267,10 

4700 24/11/2022 06.01.2.052.3390.30.00.1500 NIVALDO JOSE DA MOTA 682.459.986-72 - ME R$ 81,20 

4702 24/11/2022 06.01.2.052.3390.30.00.1500 NIVALDO JOSE DA MOTA 682.459.986-72 - ME R$ 156,20 

5102 12/12/2022 06.01.2.052.3390.30.00.1500 M.O.T.A. COMERCIAL LTDA R$ 97,15 

732 22/02/2022 06.01.2.052.3390.39.00.1500 FLAVIO LUCAS GRECO SANTOS R$ 7.450,00 

1694 06/05/2022 06.01.2.052.3390.39.00.1500 JOAQUIM LUIZ DE ALMEIDA 83019286620 R$ 26,40 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.3 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

3461 26/08/2022 06.01.2.052.3393.39.00.1500 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO 

ALTO DO RIO PARA 
R$ 1.917,00 

2563 18/07/2022 06.01.2.063.3390.30.00.1500 DIBRITA BRITADORA DIVINOPOLIS LTDA R$ 1.356,00 

3020 09/08/2022 06.01.2.063.3390.30.00.1500 WORLD CAR DIESEL AUTO PEÇAS LTDA R$ 414,28 

3193 09/08/2022 06.01.2.063.3390.30.00.1500 WORLD CAR DIESEL AUTO PEÇAS LTDA R$ 1.126,72 

3207 09/08/2022 06.01.2.063.3390.30.00.1500 WORLD CAR DIESEL AUTO PEÇAS LTDA R$ 2.179,97 

4109 27/09/2022 06.01.2.063.3390.30.00.1500 SIDERURGICA FENIX LTDA R$ 2.452,31 

4343 06/10/2022 06.01.2.063.3390.30.00.1500 RECAPAGEM FELIPE FONTES EIRELI R$ 549,00 

1862 26/05/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 ADILSON ANTONIO DE MORAIS JUNIOR  R$ 615,00 

1864 26/05/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 
MAC COPIADORA E COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRONICOS  
R$ 1.489,00 

1867 26/05/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1500 AUTO ELETRICA E SERVIÇOS UNIÃO LTDA R$ 410,00 

2510 11/07/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 LUDMILA APARECIDA DE SOUZA  R$ 940,00 

2635 25/07/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 SACOLÃO DO DEDE LTDA ME  R$ 631,54 

3044 09/08/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1500 RUAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 109,39 

3052 09/08/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 VFB BRASIL LTDA  R$ 134,20 

3147 09/08/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 VFB BRASIL LTDA  R$ 320,00 

3302 12/08/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 D M COSTA PADARIA  R$ 1.127,00 

4934 06/12/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 
JR LACERDA MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

LTDA 
R$ 686,88 

4938 06/12/2022 07.01.2.065.3390.30.00.1600 
VIVA CARE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

LTDA 
R$ 125,05 

31 03/01/2022 07.01.2.065.3390.39.00.1500 
COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS 
R$ 207,02 

1081 23/03/2022 07.01.2.065.3390.39.00.1500 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA  R$ 3.640,37 

2395 01/07/2022 07.01.2.065.3390.39.00.1600 AS INFORMATICA LTDA R$ 4.061,01 

4668 18/11/2022 07.01.2.065.3390.39.00.1600 JOSE LUCIANO DOS REIS  R$ 750,00 

151 03/01/2022 07.01.2.066.3390.30.00.1500 
LOGER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

MATERIAIS HOSPITALARES  
R$ 663,00 

427 21/01/2022 07.01.2.066.3390.30.00.1500 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA R$ 927,00 

1839 25/05/2022 07.01.2.066.3390.30.00.1500 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 1.440,00 

3949 12/09/2022 07.01.2.066.3390.30.00.1500 AGAS GASES LTDA R$ 13.157,00 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.4 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

660 10/02/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 477,61 

1011 17/03/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 476,60 

1351 31/03/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 188,05 

1734 11/05/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 216,50 

1740 12/05/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ANTONIO CARLOS PAULINO R$ 203,81 

1741 12/05/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 385,43 

1795 18/05/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 183,00 

1892 26/05/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 126,05 

2144 14/06/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 366,65 

2431 08/07/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 420,03 

2924 05/08/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 59,00 

2936 08/08/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 528,28 

3327 19/08/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 RENATO LIBERIO ROSA  R$ 139,61 

4094 27/09/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 ELIAS LOBATO CORREIA  R$ 531,24 

4277 30/09/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 JOSIEL DOS SANTOS CARDOSO R$ 208,15 

4657 08/11/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 JOSIEL DOS SANTOS CARDOSO R$ 180,13 

4662 11/11/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 JOSIEL DOS SANTOS CARDOSO R$ 176,55 

4903 01/12/2022 07.01.2.066.3390.33.00.1500 JOSIEL DOS SANTOS CARDOSO R$ 202,40 

297 07/01/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1500 MARIANA TIAGO SANTIAGO  R$ 1.416,66 

319 11/01/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1500 COLEFAR LTDA R$ 1.545,15 

1035 22/03/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1500 VIVVER SISTEMAS R$ 33.584,00 

1067 23/03/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1500 MENDES JUNIOR FROTAS LTDA R$ 16.051,66 

1756 13/05/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1500 MENDES JUNIOR FROTAS LTDA R$ 3.828,24 

1909 26/05/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1500 
RICHARD E XAVIER CITOPATOLOGIA E 

ANATOMIA PATOLOGICA 
R$ 8.735,00 

2396 01/07/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 4.483,15 

5314 30/12/2022 07.01.2.066.3390.39.00.1621 BANCO DO BRASIL S/A R$ 14,00 

380 17/01/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1600 DROGAFONTE LTDA R$ 175,86 

388 17/01/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1600 SOIN VIE FARMACEUTICA E NUTRIÇÃO LTDA R$ 349,99 

2490 11/07/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1621 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA R$ 0,01 

2495 11/07/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1621 BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$ 255,01 

2497 11/07/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1621 CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 185,00 

3027 09/08/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1600 BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$ 322,20 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.5 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

3883 06/09/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1600 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 138,00 

3950 12/09/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1500 AGAS GASES LTDA R$ 27.096,00 

4397 13/10/2022 07.01.2069.3390.32.00.1621 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 51,83 

4644 07/11/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1600 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 682,90 

4647 07/11/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1600 SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 0,02 

4648 07/11/2022 07.01.2.069.3390.32.00.1600 MULTIFARMA COMERCIAL LTDA R$ 369,02 

2397 01/07/2022 07.01.2.074.3390.39.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 504,12 

2398 01/07/2022 07.01.2.071.3390.39.00.1600 AS INFORMATICA LTDA R$ 721,20 

2608 20/07/2022 07.01.2.071.3390.39.00.1621 AUTO PEÇAS PADRE LIBÉRIO LTDA R$ 541,67 

4303 03/10/2022 07.01.2.0713390.39.00.1500 
COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS 
R$ 129,98 

40 03/01/2022 08.01.2.072.3390.39.00.1751 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. R$ 2.723,64 

280 04/01/2022 08.01.2.072.3390.39.00.1500 
TERRA CONSULTORIA E ANALISES AMBIENTAIS 

LTDA  
R$ 552,08 

295 06/01/2022 08.01.2.072.3390.39.00.1500 ACSIV SISTEMAS LTDA R$ 640,00 

2399 01/07/2022 08.01.2.072.3390.39.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 420,10 

2400 01/07/2022 09.01.2.077.3390.39.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 420,10 

1068 23/03/2022 09.01.2.078.3390.39.00.1500 MENDES JUNIOR FROTAS LTDA R$ 4.988,33 

2401 01/07/2022 09.01.2.078.3390.39.00.1660 AS INFORMATICA LTDA R$ 840,20 

4616 28/10/2022 09.01.2.078.3390.39.00.1500 
COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS 
R$ 108,81 

2434 08/07/2022 10.01.2.081.3390.30.00.1500 M.O.T.A. COMERCIAL LTDA R$ 84,00 

2521 11/07/2022 10.01.2.081.3390.30.00.1500 NIVALDO JOSE DA MOTA 682.459.986-72 - ME R$ 185,00 

4882 30/11/2022 10.01.2.081.3390.30.00.1500 TREZE DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 69,90 

4948 06/12/2022 10.01.2.081.3390.30.00.1500 TREZE DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 538,59 

5151 27/12/2022 10.01.2.081.3390.30.00.1500 TREZE DISTRIBUIDORA LTDA  R$ 73,50 

2402 01/07/2022 10.01.2.081.3390.30.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 420,10 

3308 12/08/2022 02.01.2.092.3390.30.00.1500 NIVALDO JOSE DA MOTA 682.459.986-72 - ME R$ 78,00 

4698 24/11/2022 02.01.2.092.3390.30.00.1500 MG LIGHT COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 15.439,24 

1066 23/03/2022 02.01.2.092.3390.39.00.1500 MENDES JUNIOR FROTAS LTDA R$ 4.988,33 

2211 27/06/2022 02.01.2.092.3390.39.00.1500 MANANCIAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA R$ 7.650,00 

2390 01/07/2022 02.01.2.092.3390.39.00.1500 
COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS 
R$ 65,66 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.6 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

 

 
 
O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 

142/2023, Pregão Presencial nº 58/2023 e Registro de Preço n° 55/2023. Objeto – AQUISIÇÃO 

EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DE CONSUMO E 

PERMANENTE PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE E O CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. Abertura dia 11/01/2024 às 08h30min. Dotações Orçamentárias: 

2392 01/072022 02.01.2.092.3390.39.00.1500 AS INFORMATICA LTDA R$ 9.769,41 

3230 09/08/2022 02.01.2.092.3390.39.00.1500 FREITAS E ASSOCIADOS CONSULTORIA LTDA R$ 1.158,00 

4433 24/10/2022 02.01.2.092.3390.39.00.1501 PM CARTORIOS DE REGISTRO DE IMÓVEIS  R$ 82,50 

4680 22/11/2022 02.01.2.092.3390.39.00.1500 
ATOMO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO 

LTDA 
R$ 4.200,00 

4913 02/12/2022 02.01.2.092.3390.39.00.1500 VIP PUBLICIDADE LEGAL E SERVIÇOS LTDA R$ 1.702,69 

3931 09/09/2022 15.01.2.093.3390.30.00.1500 
REGINALDO DA FONSECA MARQUES 

04651353665 
R$ 990,00 

261 03/01/2022 15.01.2.093.3390.39.00.1500 
COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS 
R$ 179,95 

3180 09/08/2022 09.01.2.099.3390.30.00.1660 PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA R$ 1.345,56 

4670 21/11/2022 09.01.2.099.3390.30.00.1660 SACOLÃO DO DEDE LTDA ME  R$ 59,85 

29 03/01/2022 09.01.2.099.3390.39.00.1660 
COPASA - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS 
R$ 511,67 

4627 28/10/2022 09.01.2.099.3390.39.00.1500 JADA PAX ASSIST. FAM. FUN. SÃO JOSÉ R$ 810,64 

1009 17/03/2022 07.01.2.108.3390.48.00.1500 JULIMAR DA PENHA VICENTE ALVES R$ 278,10 

1408 19/04/2022 07.01.2.108.3390.48.00.1500 JULIMAR DA PENHA VICENTE ALVES R$ 278,70 

1678 05/05/2022 07.01.2.108.3390.48.00.1500 JULIMAR DA PENHA VICENTE ALVES R$ 170,12 

2143 14/06/2022 07.01.2.108.3390.48.00.1500 JULIMAR DA PENHA VICENTE ALVES R$ 209,22 

2415 05/07/2022 07.01.2.108.3390.48.00.1500 JULIMAR DA PENHA VICENTE ALVES R$ 170,72 

2850 01/08/2022 07.01.2.108.3390.48.00.1500 JULIMAR DA PENHA VICENTE ALVES R$ 116,54 

108 03/01/2022 07.02.2.128.3390.39.00.1500 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO 

ALTO DO RIO PARA 
R$ 1.320,90 

TOTAL RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:  R$ 420.587,33 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.7 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LEI PAULO GUSTAVO 

 

Fichas – 358, 359, 360, 366, 367, 368, 457, 462, 381, 382, 469, 474, 331, 332, 333, 480, 481 e 

486.  Mais informações pelo telefone 37–3246-1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site 

www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 26 de dezembro de 2023. Letícia Gomes Lara – 

Pregoeira.  

 
 
 

RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO DOS PROJETOS – EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023/SMCET – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 

(LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL 

Palavras-chave: #MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura 

#Igaratinga #MinasGerais 

 

Categoria: Inciso I – Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem de 45 

minutos 

 

Nome do Proponente: Marcelo Augusto de Araújo Santos 

Nome do Projeto: “A História de Igaratinga: dos tijolos à capital da cerâmica” 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado 

Valor a receber: R$45.000,00 

 

Categoria: Inciso I – Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem de 30 

minutos 

 

Nome do Proponente: Alan Tadeu Trigueiro 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.8 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nome do Projeto: “Herança Sagrada: O Congado de Igaratinga” 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado 

Valor a receber: R$18.383,20 

 

Nome do Proponente: Associação Comunitária e Cultural Projeto Vida 

Nome do Projeto: “A importância do Congado em nossa sociedade” 

Classificação: Desclassificado 

 

*O proponente “Associação Comunitária e Cultural Projeto Vida” foi desclassificado, pois apesar 

de obter êxito na etapa de avaliação de mérito cultural, obteve pontuação menor que o 1º 

colocado, e a categoria de apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem de 30 

minutos contempla apenas 1 vaga. 

Categoria: Inciso III – Ação de formação audiovisual na área de sonoplastia 

Nome do Proponente: Alessandro Ribeiro Malta 

Nome do Projeto: “Introdução à Sonoplastia” 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado 

Valor a receber: R$2.424,62 

 

*Para as categorias de formação audiovisual nas áreas de sonoplastia, maquiagem e figurino, e 

de fotografia, foram disponibilizadas 1 vaga para cada, no valor de R$2.424,62, totalizando 

R$7.273,87. Entretanto, não houve inscritos nas categorias de maquiagem e figurino, e de 

fotografia, por isso outro edital será lançado com os recursos remanescentes, conforme o item 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.9 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

13 do Edital nº 01-2023-SMCET (Edital de Seleção de Projetos para firmar termo de execução 

cultural com recursos da Lei Complementar 195/2022 [Lei Paulo Gustavo] – Audiovisual), que 

trata do remanejamento dos recursos. Segundo o mesmo, “caso não sejam preenchidas todas 

as vagas deste edital, os recursos remanescentes poderão ser utilizados em outro edital de 

Audiovisual.” 

 

Categoria: Inciso III – Ação de formação audiovisual na área de maquiagem e figurino 

Não houve inscritos nesta categoria. 

 

Categoria: Inciso III – Ação de formação audiovisual na área de fotografia 

Não houve inscritos nesta categoria. 

 

ATENÇÃO! 

Os proponentes classificados serão convocados a assinar o Termo de Execução Cultural até o 

dia 05 de janeiro de 2024, conforme item 15 e Anexo IV do Edital nº 01-2023-SMCET (Edital de 

Seleção de Projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da Lei Complementar 

195/2022 [Lei Paulo Gustavo] – Audiovisual). A data prevista para o pagamento é de até 7 dias 

contados da data de publicação do resultado final da fase de habilitação. 

RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
02/2023/SMCET – EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS DE AGENTES 
CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 
GUSTAVO) 
Palavras-chave: #MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura 
#Igaratinga #Minas Gerais 
 
Categoria: Congado 

Nome do Proponente: Associação dos Preservadores do Folclore e Tradições Culturais e 
Religiosas de Igaratinga 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado 

Valor a receber: R$7.000,00 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.10 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

 
Categoria: Banda de Música 

Nome do Proponente: Banda de Música Lira de Igaratinga 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado 

Valor a receber: R$7.000,00 

 
Categoria: Dança/teatro 

Nome do Proponente: Geraldina Lopes da Silva de Melo 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (1º lugar) 

Valor a receber: R$1.746,03 

 

Nome do Proponente: Lívia Almeida de Faria 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (2º lugar) 

Valor a receber: R$1.746,03 

 
*Para a categoria de dança/teatro, foram disponibilizadas 3 vagas, cada uma no valor de 
R$1.164,02, totalizando R$3.492,06. Entretanto, houve apenas 2 inscrições na referida 
categoria, por isso o valor destinado a cada proponente classificado será de R$1.746,03, 
conforme o item 11 do Edital nº 02-2023-SMCET (Edital de Seleção de Propostas Artísticas 
de Agentes Culturais com Recursos da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo 
Gustavo), que trata do remanejamento dos recursos. Segundo o mesmo, “os recursos 
que não forem utilizados em alguma categoria, devido ao não preenchimento das vagas 
disponíveis, serão redistribuídos igualmente entre os proponentes habilitados da 
respectiva categoria.” 
 
Categoria: Artesanato 

Nome do Proponente: Silvana Carolina Ferreira Senhoretti 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (1º lugar) 

Valor a receber: R$1.000,00 

 

Nome do Proponente: Antônio José Fernando Neto 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (2º lugar) 

Valor a receber: R$1.000,00 

 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.11 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Nome do Proponente: Reinaldo de Faria Silva 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (3º lugar) 

Valor a receber: R$1.000,00 

 

Nome do Proponente: Ângela Aparecida da Silva 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (4º lugar) 

Valor a receber: R$1.000,00 

 
Categoria: Música 

Nome do Proponente: Alessandro Ribeiro Malta 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (1º lugar) 

Valor a receber: R$1.857,00 

 

Nome do Proponente: Weder Henriques Guimarães 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (2º lugar) 

Valor a receber: R$1.857,00 

 

Nome do Proponente: José Valdir Faria Rodrigues 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (3º lugar) 

Valor a receber: R$1.857,00 

 

Nome do Proponente: Marcelo Soares Gonçalves 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (4º lugar) 

Valor a receber: R$1.857,00 

 

Nome do Proponente: Vinícius Alves Garcia 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (5º lugar) 

Valor a receber: R$1.857,00 

 

Nome do Proponente: Carlos Gabriel Ferreira de Rezende 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (6º lugar) 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.12 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

REURB

 

Valor a receber: R$1.857,00 

 

Nome do Proponente: Ailton Cipriano Barcelos 

Resultado: Documentação Aprovada Classificação: Classificado (7º lugar) 

Valor a receber: R$1.857,00 

 
ATENÇÃO! 
 
A data prevista para o pagamento é de até 7 dias contados da data de publicação do 
resultado final da fase de habilitação. Os proponentes classificados serão convocados a 
assinar o recibo do pagamento em até 3 dias após a realização do mesmo, conforme o 
item 12 e Anexo V do Edital nº 02-2023-SMCET (Edital de Seleção de Propostas Artísticas 
de Agentes Culturais com Recursos da Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo 
Gustavo). A data da Feira Cultural, a ser realizada no 1º semestre de 2024, será divulgada 
posteriormente e informada aos proponentes com antecedência. 
 

 
 

DECISÃO DE CONCLUSÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – RETIFICAÇÃO 
 

Procedimento nº 8801/2021; 

Matrícula/transcrição originária: Inexistente. 

Trata-se de requerimento formulado pelos legitimados LACI HENRIQUES CAMPOS, inscrito no 

CPF sob o n° 389.488.506-87, e LUCIANA FERREIRA DA SILVA, inscrita no  CPF sob o nº 

035.641.946-06, já qualificados, por meio de sua procuradora PRAMINAS REURB - 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, CONSULTORIA E SOLUÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA, CNPJ 

nº 35.068.189/0001-39, devidamente qualificada, postulando a instauração formal da 

regularização fundiária por interesse SOCIAL (REURB-S), do núcleo urbano informal 

consolidado constituído pela Quadra nº 56 (cinquenta e seis), localizada entre as Ruas Paracatu, 

Florestal, José Inácio e Antônio Pinto, do Bairro São Geraldo em Igaratinga/MG, com uma área 

total de 10.584,92 m² (dez mil quinhentos e oitenta e quatro metros e noventa e dois centímetros 

quadrados) e seus lotes, perímetro de 432,88 m (quatrocentos e trinta e dois metros e  oitenta e 

oito centímetros); e com o requerimento vieram documentos pessoais dos requerentes, 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.13 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

contratos de compra e venda ou declaração de posse quando for o caso, planta e memorial 

descritivo da área a ser regularizada, realizada pelo responsável técnico RICARDO 

ADALBERTO DE CARVALHO, CREA/MG 129,921/D acompanhada da Anotação de 

Responsabilidade Técnica (ART), nº MG20210130719, nos quais constam suas medidas 

perimetrais, área total, coordenadas georreferenciadas dos vértices definidores de seus limites. 

O procedimento não possui defeitos e nulidades, razão pela qual se passa ao 

pronunciamento do processamento administrativo da REURB. 

 Regularização Fundiária Urbana classificada como Social - REURB-S. 

Durante a tramitação do procedimento, verificou-se que o núcleo é dotado de 

infraestrutura, sistema de abastecimento de água potável e esgoto, energia elétrica fornecida 

pela Cemig e coleta de lixo promovida pelo Município, não havendo assim intervenções ou 

compensações urbanísticas ou ambientais a serem executadas. 

Foram providenciadas as devidas notificações aos proprietários e terceiros interessados 

através da publicação do EDITAL DE NOTIFICAÇÃO REURB 01/2021 em 12 de maio de 2021. 

Foi analisada documentação dos beneficiários e realizadas buscas junto ao Cartório 

Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas/MG e não foram encontradas matrículas ou 

transcrições que pudessem comprovar a origem do terreno do núcleo objeto da reurb. 

Matrícula atingida que será encerrada para regularização da área do lote e titulação de 

sua beneficiária: 

     Lote nº 17B registrado à Matrícula nº 16.603 

  Matrículas atingidas que NÃO serão encerradas ou alteradas: 

   Lote nº 03 registrado à Matrícula nº 16.091; 

  Lote nº 04 registrado à Matrícula nº 16.092; 

  Lote nº 05 registrado à Matrícula nº 16.639; 

  Lote nº 06 registrado à Matrícula nº 16.640; 

  Lote nº 10 registrado à Matrícula nº 17.563; 

  Lote nº 11 registrado à Matrícula nº 33.967; 

  Lote nº 11.01 registrado à Matrícula nº 32.449;  



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.14 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

  Lote nº 12 registrado à Matrícula nº 23.776; 

  Lote nº 13 registrado à Matrícula nº 23.910; 

  Lote nº 14 registrado à Matrícula nº 29.960; 

  Lote nº 15 registrado à Matrículas nº 23.152;  

  Lote nº 17A registrado à Matrícula nº 16.648;  

  Lote nº 18 registrado à Matrícula nº 14.427; 

  Lote nº 19 registrado à Matrícula nº 13.733. 

 Embora constatado in loco a existência do Lote nº 14A (quatorze-A), desmembrado do 

Lote nº 14 (quatorze), foi certificado tais lotes estão unificados na Matrícula nº 29.960 e são do 

mesmo proprietário, que não autorizou alterações em sua matrícula, permanece então inalterada 

a Matrícula nº 29.960 com suas características. 

O procedimento não possui defeitos e nulidades, razão pela qual se passa ao 

pronunciamento do processamento administrativo da REURB. 

Nesta oportunidade aprovo o projeto de regularização fundiária resultante do processo de 

regularização fundiária nos termos do inciso II, do art. 40 da Lei Federal n°13.465/17. 

Quanto aos ocupantes, foram parcialmente identificados e devidamente vinculados à sua 

unidade imobiliária e ao seu respectivo direito real, bem como conforme sua classificação 

individual pela renda familiar. 

Aqueles porventura não identificados poderão ser titulados posteriormente mediante 

cadastramento complementar ou titulação individual, sem prejuízo dos direitos de quem haja 

constado na listagem inicial, conforme § 6º do art. 23, da Lei Federal n° 13.465/17. 

 Diante do exposto, declaro concluído o procedimento de regularização fundiária de 

interesse social, REURB-S nos termos do art. 40, da Lei Federal nº 13.465/17 e art. 37 do 

Decreto nº 9.310/18.  

 Expeça-se Certidão de Regularização Fundiária e Listagem de Ocupantes/Beneficiários 

com seus títulos de propriedade ou de posse, ou expeça-se título de legitimação fundiária 

individual, encaminhando-a para registro no Cartório Registro de Imóveis da Comarca de Pará 

de Minas/MG. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.064 – Ano IX– 26/12/2023 – Pág.15 
                                         
 
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Requer-se as averbações das edificações dos imóveis de forma simplificada através da 

mera notícia nos termos do art. 72 do Decreto n° 9.310/18, conforme requerimentos individuais 

dos beneficiários. 

Avaliem-se os imóveis nos termos do Decreto Municipal nº 1.742 de 04 de abril de 2022 e 

expeça-se a Certidão de Regularização Fundiária, títulos de legitimação fundiária ou na 

impossibilidade demais institutos jurídicos descritos no art. 15, da Lei Federal n° 13.465/17, 

apresentando-os mediante requerimento, ao Cartório de Registro de Imóveis. 

Publique-se, nos termos do art. 21, inciso V do Decreto nº 9.310 e art. 28, inciso V da Lei 

Federal nº 13.465/17. 

Atenciosamente. 

Igaratinga-MG, 26 de dezembro de 2023. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 

Prefeito Municipal 

 


